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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá geoturistickými možnostmi vodní turistiky v Geoparku

Český ráj a jejím cílem je identifikace lokalizačních předpokladů vodní turistiky v rámci

jeho geoturistické nabídky. Teoretická východiska přibližují pojmy geoturismus, vodní

turistika a předpoklady cestovního ruchu. Praktická část představuje studované území, tedy

Geopark Český ráj a řeku Jizeru, která je nejvýznamnější řekou této oblasti, a byla proto

zvolena jako zaměření této práce.

Výsledkem práce jsou zjištěné lokalizační předpoklady umístěné buď přímo u řeky nebo

v jejím blízkém okolí, tedy snadno dostupné vodákům-geoturistům. V závěru jsou uvedena

obecná doporučení a také konkrétní návrhy geoturistických produktů pro vodáky.
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Geoturismus, vodní turistika, Geopark Český ráj, lokalizační předpoklady cestovního

ruchu, atraktivity cestovního ruchu

Annotation

Title: Water tourism as a phenomenon of Czech tourism

This Bachelor Thesis deals with geotourist opportunities of water tourism in the Geopark

Bohemian Paradise and its aim is to identify the localization prerequisites of water tourism

within its geotourist offer. The theoretical part describes the terms geotourism, water

tourism and prerequisites of tourism. The practical research part introduces the studied

territory – the Geopark Bohemian Paradise and the river Jizera which is the most

significant river of the area and that is why it was chosen as a topic of this thesis.

The outcomes of this thesis are identified localization prerequisites located either directly

by the river or in its close surroundings, thus easily accessible to the water tourists –

geotourists. To conclude, there are general recommendations and also concrete proposals

of geotourist products for water tourists.
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1 ÚVOD

Přístup účastníků cestovního ruchu se v průběhu let mění a vyvíjí. Moderní návštěvník se

nyní snaží o aktivní poznávání skrze zážitky, kterých lze dosáhnout kvalitní interpretací

daných atraktivit. V současném cestovním ruchu je stále větší důraz kladen také na inovace.

Umění zaujmout zákazníka se s rostoucí konkurencí stává stále důležitějším stejně jako to,

jak takového zákazníka uspokojit. Vznikají proto originální produkty, mezi které se

bezesporu řadí i tzv. georafting, kterému se právě věnuje tato práce.

Autorka zvolila téma vodáctví, protože se jedná o fenomén českého cestovního ruchu,

který má podobně jako například tramping dlouholetou tradici z dob, kdy cestování do

zahraničí nebylo takovou samozřejmostí jako dnes a Češi trávili svůj volný čas více

v tuzemsku. Česká republika, konkrétně region Geoparku Český ráj, má návštěvníkům

stále co nabídnout a tato práce je tak způsobem jak přitáhnout pozornost k atraktivitám

domácího cestovního ruchu.

Práce se kromě vodáctví zaměřuje také na geoturismus, který je stále relativně novou

formou cestovního ruchu, a proto je povědomí veřejnosti o něm nedostačující. Zároveň

může být díky svému zaměření na geologii některými účastníky cestovního ruchu

považován za málo atraktivní. Propojení s populární vodní turistikou je tak vhodným

způsobem nejen propagace geoturismu, ale také vytvoření nové inovativní formy

cestovního ruchu, která je již oblíbená v zahraničních geoparcích.

Geopark Český ráj byl za zkoumané území zvolen také z důvodu, že autorka v dané

lokalitě žije, a proto ji dobře zná.

2 METODICKÝ POSTUP

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo identifikovat lokalizační předpoklady vodní turistiky

v rámci geoturistické nabídky Geoparku Český ráj. Bylo zjišťováno, jaký má tato oblast

potenciál stát se destinací pro tzv. georafting, který je již populární v mnohých

zahraničních geoparcích. Zjištěné skutečnosti byly následně sestaveny do návrhů

geoturistických produktů pro vodní turisty různých kategorií.
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2.2 Výzkumné otázky

Za účelem dosažení výše uvedeného cíle této práce byla zformulována následující

výzkumná otázka:

„Jaké jsou lokalizační předpoklady georaftingu na řece Jizeře v Geoparku Český ráj?“

Tato výzkumná otázka byla následně doplněna o dílčí výzkumné otázky:

„Jaké jsou lokalizační předpoklady vodní turistiky v Geoparku Český ráj?“

„Jaké jsou lokalizační předpoklady geoturismu v Geoparku Český ráj?“

„Jaké jsou v okolí řeky Jizery geoturistické atraktivity?“

2.3 Strategie a metody použité v práci

Vzhledem k zaměření práce na identifikaci lokalizačních předpokladů byla zvolena

kvalitativní strategie výzkumu. Pro získávání sekundárních dat byla využita obsahová

analýza dostupných zdrojů, jako jsou odborná literatura, propagační materiály a

internetové stránky CHKO Český ráj, České geologické služby a Geoparku Český ráj.

V rámci primárního výzkumu byly použity především metody terénního šetření, pořizování

fotodokumentace a konzultace s informátory za použití polostrukturovaných rozhovorů.

Podrobný průběh šetření a kvalitativního výzkumu je popsán v kapitole 4.2.1.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Geoturismus

3.1.1 Definování geoturismu

Tourtellot (2011) uvádí dva hlavní způsoby, jak lze termín geoturismus pochopit, přičemž

vše se odvíjí od toho, jak je pochopena předpona „geo“. Podle něj ji první skupina autorů

v čele s Thomasem Hosem, který je v této oblasti považován za průkopníka, přisuzuje

geologii a na tuto vědu je pak kladen důraz v jejich definicích. Druhou možností je podle

Tourtellota (2011) „pochopení geoturismu jako geografického turismu, jak uvádí Národní

zeměpisná společnost (National Geographic Society)“.

Pásková (2012) ovšem přichází s názorem, že toto dvojí pojetí, tedy geologické i

geografické, by mělo být zkombinováno. Geoturismus podle ní zahrnuje všechny typy

přírodních i kulturních atraktivit v krajině a neliší se tak tolik od cestovního ruchu obecně.

Rozdíl vidí pouze v interpretaci, která v tomto případě hledá vztahy a kořeny v

geologickém vývoji Země.

Problematikou definování geoturismu se zabývalo množství autorů, kteří uplatňovali různé

přístupy. Pro názornost byly vybrány definice autorů rozdílných národností i profesních

zaměření a díky časovému rozpětí je možné pozorovat, jak se vyvíjely v průběhu

posledních 20 let (viz Tabulka č. 1).

Tabulka č. 1: Definice pojmu geoturismus podle různých autorů. Zdroj: Vlastní zpracování na základě zdrojů
uvedených v tabulce

Autor Definice

Hose (1995)

(Hose, 1995 cit. in Burek and

Prosser, 2008:38)

„Zajištění interpretace a služeb umožňující turistům získat

znalosti a porozumět geologii a geomorfologii daného místa

(včetně jeho přínosu k rozvoji věd o Zemi) nad rámec

pouhého estetického ocenění.”

Sadry (2009: 184) „Geoturismus je cestovní ruch založený na znalostech. Jedná

se o interdisciplinární sloučení průmyslu cestovního ruchu

s ochranou a interpretací rysů neživé přírody, mimo jiné

beroucí v úvahu i související kulturní záležitosti v rámci

geologických míst, pro širokou veřejnost.“
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Dowling and Newsome

(2010a)

(Dowling and Newsome,

2010a cit. in Dowling,

2010b:1)

„Geoturismus je forma cestovního ruchu v přírodních

oblastech, která se výslovně zaměřuje na geologii a krajinu.

Podporuje cestovní ruch v geologických lokalitách a ochranu

geodiverzity a porozumění věd o zemi prostřednictvím

pochopení a vzdělávání. Toho je dosaženo pomocí

nezávislých návštěv geologických míst, využívání geostezek a

vyhlídek, prohlídek s průvodcem, geoaktivit a sponzorování

návštěvnických center.“

National Geographic

(2010)

„Geoturismus je cestovní ruch, který udržuje nebo zlepšuje

geografický charakter místa - jeho životní prostředí, kulturu,

estetiku, dědictví a blahobyt jeho obyvatel.”

Arouca Declaration (2011) „Geoturismus je cestovní ruch, který udržuje a zlepšuje

identitu oblasti s ohledem na její geologii, životní prostředí,

kulturu, estetiku, dědictví a blahobyt jejích obyvatel.”

Hose a Vasiljevic, (2012: 38-

39)

„Zajištění interpretace a služeb pro geologické a

geomorfologické lokality a jejich topografii spolu s

propojením artefaktů nacházejících se přímo na daném místě

nebo i mimo něj a to tak, aby byly zachovány pro ocenění,


[…]


Tento druhý produkt byl zaměřen na rodiny s dětmi, které mají alespoň minimální zájem o

geologii, v případě dětí spíše o neživou přírodu, a její kombinaci s vodní turistikou. Od

prvního produktu byl odlišen dobou realizace, která je v tomto případě určena na letní

měsíce. Z tohoto důvodu byla jako začátek splouvání vybrána Malá Skála, neboť zde je

velmi nízké riziko nedostatečného průtoku v řece. Kvůli zkrácení splavného úseku je i

celkový produkt v porovnání s předchozím produktem výrazně kratší.

Obrázek č. 39: Pěší výlet do Klokočských a Betlémských skal. Zdroj: Seznam.cz (2016c)

Obrázek č. 38: Pěší výlet po okolí Malé Skály. Zdroj: Seznam.cz (2016b)
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Celý program je tedy zahájen na Malé Skále, kde je první den plánován kratší výlet po

jejím okolí. Vzhledem k věku a fyzické zdatnosti dětí lze navštívit vyhlídku Zahrádka a

skalní hrad Vranov – Pantheon a případně přidat ještě Skalní bludiště Chléviště a Kalich.

Zbytek dne je možno vyplnit aktivitami na Malé Skále, v areálu Žluté plovárny se

například nachází lanové centrum.

Samotné splouvání řeky je pak naplánováno na druhý den, kdy se návštěvníci z Malé Skály

přemístí do tábořiště Zrcadlová Koza, případně až do kempu v Dolánkách u Turnova.

Právě v Dolánkách je od letošního dubna otevřen Dům přírody Českého ráje, jehož

expozice byla vytvořena s mnoha interaktivními prvky a je tak vhodným cílem pro rodiny

s dětmi. Nedaleko se rovněž nachází zámek Hrubý Rohozec. V případě zájmu lze

podniknout i kratší pěší výlet do Klokočských skal, například k jeskyni Postojna a

nedalekým Klokočských průchodům (tedy v opačném směru než v Produktu č. 1).

7 ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo identifikovat lokalizační předpoklady vodní turistiky

v rámci geoturistické nabídky Geoparku Český ráj a následně sestavit geoturistický

produkt pro vodáky různých kategorií. Vytyčených cílů bylo z velké části dosaženo.

Lokalizační předpoklady byly identifikovány a zpracovány do přehledných tabulek a jako

výstup z nich byly sestaveny dva geoturistické produkty pro vodáky dvou rozdílných

kategorií. Původním záměrem bylo také pořízení vlastní fotodokumentace všech

identifikovaných atraktivit, což se však především z časových důvodů nepodařilo, a proto

bylo v některých případech nutné využít sekundárních zdrojů.

Tato bakalářská práce je pouze prvotním nastíněním konceptu georaftingu v Geoparku

Český ráj a nabízí podněty pro další výzkum v této problematice. Bylo by vhodné dále

spolupracovat se samotným Geoparkem Český ráj a jeho zaměstnanci, kteří by jistě mohli

toto téma dále rozvinout a případně zahrnout georafting na Jizeře do samotné nabídky

propagované návštěvníkům. Spojení pohybu po vodě s poznáváním geologických ale i

dalších přírodních a kulturních atraktivit je inovací v cestovním ruchu, která je příležitostí

k zajímavému obohacení programové nabídky nejen Geoparku Český ráj.
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9.3 Příloha č. 3 – Tabulka hodnocení obtížnosti vodního terénu

Označení Charakteristika Doplňující informace

ZW12 Klidná, tekoucí
 přehledné koryto bez překážek a peřejí
 riziko při zvrhnutí žádné
 samozáchrana snadná

WW I Lehká, přehledná
 malé peřeje s pravidelnými vlnami
 užší meandrující toky, zarostlé břehy
 riziko při plavání minimální
 samozáchrana snadná

WW II Mírně těžká
 větší peřeje s vlnami, široké a dobře čitelné průjezdy

v zablokovaném korytě
 užší koryto s malými peřejemi s nutností rychlejších reakcí
 občasné dobře viditelné překážky, lze se jim snadno vyhnout
 riziko při plavání ještě malé
 samozáchrana dobře možná

WW III Těžká
 peřeje s vyššími nepravidelnými vlnami, lehčí válce a

středně zablokovaný terén
 peřeje v meandrech s menší přehledností, úzká nepřehledná

místa s překážkami vyžadující rychlé reakce, obtížnějším
místům se lze ještě vyhnout

 riziko při plavání není kritické
 pomoc kamarádů nebo instruktorů je vhodná, protože jinak

se plave dlouho

WW IV Velmi těžká
 velké a silné peřeje s velkými vlnami, válce, karfioly, víry,

návaly vody na překážky, silně zablokované koryto s
úzkými průjezdy se stupni a skluzy, méně přehledné ale
předvídatelné

 mohou být obrovské vlny a válce, kterými se musí projet
 riziko při plavání je střední až velké
 pomoc kamarádů nebo instruktorů je nutná a vyžaduje

trénovanost

WW V Extrémně těžká
 velké vlny, válce, vysoké stupně, velká rychlost proudu,

extrémní nepřehledné zablokování, peřeje bezprostředně
navazují

 plavání životu nebezpečné
 záchrana od kamarádů nebo instruktorů problematická
 vysoké nároky na fyzickou a psychickou kondici

WW VI Hranice sjízdnosti
 násobení obtíží vodního terénu a překážek
 sjízdné jen za určitého vodního stavu a ideálních podmínek

po předchozí speciální přípravě na sjezd

Zdroj: převzato z Bartošek a kol. (2011)

12 Pro tento stupeň se podle Raft.cz (2016a)dříve používalo ještě podrobnější rozdělení na ZWA (stojatá voda,
jezera, přehrady), ZWB (klidná a slabě proudící voda) a ZWC (mírně proudící voda)
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