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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce bylo identifikovat lokalizační předpoklady

vodní turistiky v rámci geoturistické nabídky Geoparku Český ráj. Hlavním úkolem bylo tedy

zjistit, jaký má tato oblast potenciál stát se destinací pro geovodní turistiku (tzv. georafting),

která je již populární v mnohých zahraničních geoparcích. Prakticky zaměřeným úkolem bylo

zjištěné skutečnosti využít pro vytvoření návrhu geoturistických produktů pro návštěvníky

různých kategorií.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka zpracovala inovativní téma geovodní turistiky (v zahraničí označované jako
georafting či geocanoing). Zvolila si jasnou, bakalářské práci přiměřenou výzkumnou otázku i
dílčí podotázky. Struktura práce je logická a přehledná, teoretická východiska jsou plně
využita v aplikační části – případové studii Globálního geoparku UNESCO Český ráj. Jen
selektivní a realizační předpoklady nemusely být v teoretické části zpracovávány, stačilo je
zevrubně zmínit, vzhledem k tomu, že cílem autorky bylo popsat pouze lokalizační
předpoklady geovodní turistiky v geoparku. Lze však chápat, že autorka chtěla předpoklady v
teoretické rovině zachytit v jejich vzájemných souvislostech. Velmi přehledně je proveden

popis průběhu terénního šetření (tab. č. 6). Citační etika a kultura jsou na uspokojivé úrovni,
jen v tabulkách je třeba důsledněji odlišovat odkazy na internetové stránky popisovaných
fenoménů od citačního odkazu na zdroje. V některých případech se autorka dopouští
gramatických nepřesností (např. na str. 45 neshoda podmětu s přísudkem – pro více
citovaných osob je použit singulár) či drobných formulačních pochybení (např. v kap. 4.2.2.3
mělo být důsledně používáno minulého času). Jako velmi zdařilé lze hodnotit systematické
zpracování výstupů šetření předpokladů, které jsou přehledně uspořádány v tabulce, včetně
zdařilé zpravidla vlastní fotografické dokumentace, která ilustruje podchycené geovodně
turistické atraktivity Geoparku Český ráj.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se formou kvalitativního výzkumu se zadaným tématem zdatně vyrovnala. Nejenže
pečlivě zpracovala teoretická východiska včetně ilustrativního souboru příkladů geovodního
turismu z celého světa, ale také v rámci případové studie (po podrobném sběru a zpracování
sekundárních dat) příslušný terén důsledně prozkoumala (a to i za doprovodu a komentáře
nejlepších znalců tohoto terénu a jeho geoturistického potenciálu). Lokalizační předpoklady
byly identifikovány a zpracovány do přehledných tabulek a jako výstup z nich byly sestaveny
dva geoturistické produkty pro vodácké turisty dvou rozdílných kategorií. Tento přístup
zpracovávání BP lze z výše uvedených důvodů považovat za příkladný, proto byla tato práce
vybrána (spolu s dalšíma 2 BP) do soutěže CzechTourism o nejlepší BP v ČR v oblasti CR. Tato
práce v nadstandardní míře splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci po její
metodologické, formální i jazykové úrovni, obsahuje i relevantní doporučení pro
management Geoparku Český ráj včetně návrhu dvou geovodně turistických výletů pro
návštěvníky geoparku. Doporučuji vřele k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co je podle Vašeho názoru nejsilnější a nejslabší stránkou geovodně turistického
potenciálu Geoparku Český ráj?

2. Který (Vám známý) geopark (ve světě a /nebo v ČR) byste z hlediska jeho geovodně
turistické nabídky hodnotila nejlépe? Proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 15. května 2016
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